
60  diário oficial Nº 34.683 Sexta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2021

RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa EMERSON VISTORIA VEICULAR EIRELI, 
CNPJ nº: 41.597.624/0008-91, Nome Fantasia OBJETIVA VISTORIA VEI-
CULAR, situada no Endereço: AV. DUQUE DE CAXIAS Nº 38 - Bairro: CEN-
TRO, CEP: 68.485-000 no município de Pacajá/PA, para exercer a atividade 
de Empresa Credenciada em Vistoria – ECV.
Art. 2º O credenciamento, a que se refere o Art. 1º, terá validade por 05 
(cinco) anos a contar da data da publicação desta portaria no diário oficial 
do estado.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2851/2021 – CCECV/DG/DETRAN, de 26/08/2021.              
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO – DE-
TRAN/PA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei nº 9.503, 
de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
– CTB;
CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 466 - CONTRAN, de 11 
de dezembro de 2013, que estabelece procedimentos para o exercício da 
atividade de vistoria de identificação veicular;
CONSIDERANDO as disposições da Portaria nº 024/2020-DG/DETRAN, de 
10 de janeiro de 2020, que estabelece os requisitos técnicos e procedimen-
tos para o credenciamento de empresas prestadoras de serviços de vistoria 
de identificação veicular;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa EMERSON VISTORIA VEICU-
LAR EIRELI , CNPJ nº 41.597.624/0002-04, junto a esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante à 
apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa EMERSON VISTORIA VEICULAR EIRELI, 
CNPJ nº: 41.597.624/0002-04, Nome Fantasia OBJETIVA VISTORIA VEI-
CULAR, situada no Endereço: AV. BRUNO JUAREZ CORREA Nº 0; 18 RUA - 
Bairro: BOM REMÉDIO, CEP: 68.180-460 no município de Itaituba/PA, para 
exercer a atividade de Empresa Credenciada em Vistoria – ECV.
Art. 2º O credenciamento, a que se refere o Art. 1º, terá validade por 05 
(cinco) anos a contar da data da publicação desta portaria no diário oficial 
do estado.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2852/2021 – CCECV/DG/DETRAN, de 26/08/2021.              
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO – DE-
TRAN/PA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei nº 9.503, 
de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
– CTB;
CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 466 - CONTRAN, de 11 
de dezembro de 2013, que estabelece procedimentos para o exercício da 
atividade de vistoria de identificação veicular;
CONSIDERANDO as disposições da Portaria nº 024/2020-DG/DETRAN, de 
10 de janeiro de 2020, que estabelece os requisitos técnicos e procedimen-
tos para o credenciamento de empresas prestadoras de serviços de vistoria 
de identificação veicular;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa EMERSON VISTORIA VEICU-
LAR EIRELI , CNPJ nº 41.597.624/0005-49, junto a esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante à 
apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa EMERSON VISTORIA VEICULAR EIRELI, 
CNPJ nº: 41.597.624/0005-49, Nome Fantasia OBJETIVA VISTORIA VEI-
CULAR, situada no Endereço: RUA EQUADOR Nº05 - Bairro: VALE DO SOL 
I - PARQUE, CEP: 68.473-000 no município de Novo Repartimento/PA, para 
exercer a atividade de Empresa Credenciada em Vistoria – ECV.
Art. 2º O credenciamento, a que se refere o Art. 1º, terá validade por 05 
(cinco) anos a contar da data da publicação desta portaria no diário oficial 
do estado.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 697876

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2812/2021-DAF/CGP, de 24/08/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 78682, de 22/08/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SYMONE MELENDEZ ALVES, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57197330/1, lotada na Procuradoria Jurídica, 15 (quinze) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 29/07 a 12/08/2021, 
conforme Laudo Médico nº 78682, de 22/08/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/07/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2802/2021-DAF/CGP, de 23/08/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 78128, de 09/08/2021,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao servidor 
Fábio Antonio Gama Ribeiro, Assistente de Trânsito, matrícula 55590178/1, 
lotado na Coordenadoria de Registro de Veículos, por 40 (quarenta) dias, 
no período de 08/07 a 16/08/2021, conforme Laudo Médico nº 78128, de 
09/08/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/07/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2820/2021-DAF/CGP, de 24/08/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR os períodos aquisitivos de FÉRIAS do servidor CLÁUDIO AN-
DERSON DE SOUZA WASSALLY, Motorista, matrícula 57175313/2, lotado 
na Gerência de Transportes, constantes das portarias, conforme a seguir 
especificados.
1. Portaria 3600/2018-DAF/CGP, onde se lê 14.04.2016/2018 leia-se 
14.04.2016/02.08.2018;
2. Portaria 2449/2019-DAF/CGP, onde se lê 07.08.2018/2019 leia-se 
03.08.2018/02.08.2019;
3. Portaria 2679/2020-DAF/CGP, onde se lê 07.08.2019/2020 leia-se 
03.08.2019/02.08.2020.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2819/2021-DAF/CGP, de 24/08/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1265/2021-DAF/CGP, o período aquisitivo de FÉRIAS 
do servidor AMILTON QUARESMA PUREZA, Auxiliar de Trânsito, matrícula 
57197474/1, lotado na CIRETRAN “B” de Igarapé Miri, onde se lê exercício 
06.06.2019/05.06.2020 leia-se exercício 08.06.2019/07.06.2020.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2818/2021-DAF/CGP, de 24/08/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2974/2020-DAF/CGP, o período aquisitivo de FÉRIAS 
do servidor AMILTON QUARESMA PUREZA, Auxiliar de Trânsito, matrícula 
57197474/1, lotado na CIRETRAN “B” de Igarapé Miri, onde se lê exercício 
06.06.2018/2019 leia-se exercício 06.06.2017/07.06.2019.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2817/2021-DAF/CGP, de 24/08/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1264/2021-DAF/CGP, que retificou na Porta-
ria 2974/2020-DAF/CGP, o período aquisitivo de FÉRIAS do servidor AMILTON 
QUARESMA PUREZA, Auxiliar de Trânsito, matrícula 57197474/1, lotado na 
CIRETRAN “B” de Igarapé Miri, onde se lê exercício 06.06.2018/2019 leia-se 
exercício 06.06.2017/05.06.2019.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2816/2021-DAF/CGP, de 24/08/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2017/2021-DAF/CGP, o período aquisitivo de férias 
da servidora ELIZABETH HATHERLY GALVÃO, Analista em Administração e 
Finanças, matrícula 57193149/1, lotada na Gerência de Benefícios e As-
sistência Social, onde se lê exercício 03.03.2020/2021 leia-se exercício 
01.02.2020/31.01.2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2815/2021-DAF/CGP, de 24/08/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 380/2020-DAF/CGP, o período aquisitivo de férias 
da servidora ELIZABETH HATHERLY GALVÃO, Analista em Administração e 
Finanças, matrícula 57193149/1, lotada na Gerência de Benefícios e As-
sistência Social, onde se lê exercício 01.02.2019/2020 leia-se exercício 
01.02.2017/31.01.2020.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


